

9622

**B.A. LL. B./BBA LL. B. (Hons.) 5 Year  
Course 5th Sem. (Common with LL.B.  
(Hons.) 3 Year Course 1st Semester  
Examination – Nov./Dec., 2025**

**FAMILY LAW-I**

Paper : 502/1712/1512

**Time : Three Hours ]**

**[ Maximum Marks : 80**

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

**Note :** Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit-I-IV, each question in Unit I-IV carries 14 marks (14 × 4) and question No. 9 in Unit-V is *compulsory*. Each question in Unit-V carries 3 marks (3 × 8).

इकाई-I-IV तक प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। इकाई-I-IV का प्रत्येक प्रश्न 14 अंक (14 × 4) का है और इकाई-V का प्रश्न संख्या 9 ~~अवश्य~~ है। इकाई-V का प्रत्येक प्रश्न 3 अंक (3 × 8) का है।

P. T. O.

1. What are the primary sources of Hindu Law and how does each contribute to its evolution ?

हिंदू कानून के प्राथमिक स्रोत क्या हैं और प्रत्येक इसके विकास में कैसे योगदान देता है ?

2. Define the position of the Karta in a Hindu joint family and discuss his powers and responsibilities.

एक हिंदू संयुक्त परिवार में कर्ता की स्थिति को परिभाषित कीजिए और उसकी शक्तियों और जिम्मेदारियों पर चर्चा कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

3. Discuss the role of 'sacred union' and 'civil contract' in the concept of Hindu marriage. To what extent does the Hindu Marriage Act, 1955 reflect these traditional and modern views ?

हिंदू विवाह की अवधारणा में 'पवित्र मिलन' और 'नागरिक अनुबंध' की भूमिका पर चर्चा कीजिए। हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 इन पारंपरिक और आधुनिक विचारों को किस हद तक प्रतिबिंबित करता है ?

4. What are the essential conditions for a valid Hindu marriage as per the Hindu Marriage Act, 1955 ? Discuss how these conditions serve to protect both parties' rights and ensure marital stability.

हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 के अनुसार एक वैध हिंदू विवाह के लिए आवश्यक शर्तें क्या हैं ? चर्चा कीजिए कि ये शर्तें दोनों पक्षों के अधिकारों की रक्षा और वैवाहिक स्थिरता सुनिश्चित करने में कैसे सहायक होती हैं ?

### UNIT - III

#### इकाई - III

5. Critically analyze the effect of the Hindu Succession (Amendment) Act, 2005 on the rights of daughters in the context of the Mitakshara coparcenary. How did this amendment change the status of daughters with respect to inheritance ?

9622-2200-(P-7)(Q-9)(25)

( 3 )

P. T. O.

मिताक्षरा सहदायिकता के संदर्भ में बेटियों के अधिकारों पर हिंदू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम, 2005 के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। इस संशोधन ने उत्तराधिकार के संबंध में बेटियों की स्थिति को कैसे बदला ?

6. What is the process of partition under the Hindu Succession Act, 1956 and what are the legal rights of the coparceners during the partition of joint family property ?

हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के तहत विभाजन की प्रक्रिया क्या है और संयुक्त परिवार की संपत्ति के विभाजन के दौरान सहदायिकों के कानूनी अधिकार क्या हैं ?

### UNIT - IV

#### इकाई - IV

7. What is the significance of the term *natural guardian* in the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 and how do the powers of a father as a natural guardian differ from those of a mother ? Discuss the rationale behind these provisions.

9622-2200-(P-7)(Q-9)(25)

( 4 )

## UNIT - V

### इकाई - V

हिंदू अल्पवयस्कता एवं संरक्षकता अधिनियम, 1956 में प्राकृतिक संरक्षक शब्द का क्या महत्व है और एक प्राकृतिक संरक्षक के रूप में पिता की शक्तियाँ माता की शक्तियों से किस प्रकार भिन्न हैं ? इन प्रावधानों के पीछे के औचित्य पर चर्चा कीजिए।

8. Discuss how the rulings in *Githa Hariharan v. Reserve Bank of India* (1999) and *G. Appaswami Chettiar v. R. Sarangapani* (1978) have shaped contemporary guardianship and adoption law, particularly in ensuring the protection of minors' welfare in the Indian legal system.

चर्चा कीजिए कि *गीता हरिहरन बनाम भारतीय रिजर्व बैंक* (1999) और *जी. अप्पास्वामी चेट्टियार बनाम आर. सारंगपानी* (1978) के निर्णयों ने समकालीन संरक्षकता और दत्तक ग्रहण कानून को, विशेष रूप से भारतीय विधिक प्रणाली में नाबालिगों के कल्याण की सुरक्षा सुनिश्चित करने में, किस प्रकार आकार दिया है।

9. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Coparcenary

सहदायिकता

- (b) Features of Dayabhaga Joint Family

दायभाग संयुक्त परिवार की विशेषताएँ

- (c) Void marriage <https://www.mdustudy.com>

अमान्य विवाह

- (d) Fair Trial Rule

निष्पक्ष सुनवाई नियम

- (e) General Rules of Succession

उत्तराधिकार के सामान्य नियम

(f) Re-union

पुनर्मिलन

(g) Guardian by Affinity

आत्मीयता द्वारा संरक्षक

(h) Maintenance as a personal obligation

व्यक्तिगत दायित्व के रूप में भरण-पोषण

---